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مشخص می شود حساب کاربری که در 2سال اخیر 
فعالیت چندانی نداشته و حداکثر دریافت »لایک« 
در تأیید محتوای آن 12تأیید بوده است، با داغ شدن 
هشتگ  مهسا امینی در یک روز و با انتشار یک پست، 
12هزار لایک دریافت کرده اســت! اتفاقی که هیچ 
کارشناســی نمی تواند لایک های داده شده به آن را 
واقعی و فعالیت روبات های لایک دهنده و هشتگ ساز 
را کتمان کند.علیرضا  آل داوود، کارشــناس فضای 
مجازی چنین عددهایی را نشانه فعالیت حساب های 
کاربری مصنوعی در فضای مجازی می داند که برای 
ساخت هشتگ و توییت های خاص طراحی شده اند: 
»مخاطب اولیه و اصلی هشتگ مهسا امینی در ابتدا 
ایرانیان بوده اند. این در حالی اســت که  دسترسی به 
پلتفرم هایی که هشتگ سازی در آن انجام می شود، در 

ایران به شدت محدود شده است.« 

القای»مازیادیم«برایهدفبزرگتر
برخی نهادهای بین المللی و سلبریتی های کشورهای 
دیگر، به تعداد هشــتگ ها و توییت ها توجه کرده و 
بر اساس آن موضع گیری کرده یا تصمیم می گیرند. 

بر این اساس، چهره های سیاسی یا سلبریتی ها بقای 
خــود را در افزایش تعداد طرفــداران حزب و جریان 
سیاسی خود یا صفحه اجتماعی می بینند تا بتوانند 
مبتنی بر آن آرای مــردم یا قراردادهــای بالاتری با 
تهیه کنندگان یا تیم های ورزشــی ببندند. از این رو، 
بسترهایی مانند هشتگ  فرصت خوبی را برای این افراد 
مهیا می  کند. در چنین موقعیتی، تبدیل شدن هشتگ  
در فضای مجازی به عنوان صدای واقعی مردم به القای 
این تفکر که »ما زیادیم« کمک شایانی کرده و فضای 
مجازی جای مردم واقعی را می گیرد. تفکر ما زیادیم 
که می تواند افراد مؤثر در جامعه را »همرنگ جماعت« 
کرده یا اینکه آنها را در »مارپیچ سکوت« گرفتار کند. 
گرچه به نظر می رســد در سیاست هشتگ زنی اخیر 
رویکرد مارپیچ ســکوت، تغییرکرده و افراد وادار به 
اظهارنظر »همسو« با هشتگ زن ها شده اند. درصورت 
خودداری از انجام چنین درخواســتی، هنرمندان و 
ورزشکاران غیرهمسو با هشتگ به شدت مورد حمله 
قرار می گیرند. براساس همین رویه است که شورای 
حقوق بشر ســازمان ملل آمارهای هشتگ سازها را 
صدای مردم ایران تلقی می کند؛ درحالی که نمی داند 

بسیاری از ایرانیان چه در شــهرها و روستاها اصولا از 
چنین شبکه هایی استفاده نمی کنند .

کارشبانهروزیبرایبالاآوردنیکهشتگ
گرچه به گفته این کارشــناس، دسترسی به فضای 
مجــازی و افتــادن در تله هشتگ ســازان در داخل 
کشور نتوانست آنطور که باید و شاید به نتیجه برسد، 
اما ماموریت هشتگ ســازی  به گردن اعضای مرکز 
اعتدال در عربستان، پیران و از کارافتادگان گروهک 
منافقین در آلبانی، جریان ضد انقلاب در اربیل عراق، 
صهیونیســت های فعال در برج مخابراتــی دوبی و 
یگان 8200رژیم صهیونیســتی افتاد؛ زحمتی که 
البته هنوز نیز با ساخت هشــتگ هایی مانند »یک 
و یک و یک / مهســا امینی« یا »دو و دو و دو / مهسا 
امینی« ادامه دارد و برخی مخاطبان با تمســخر این 
هشتگ ها را به »مسابقه محله «  این بار در فضای مجازی 
تشبیه کرده اند. موضوعی که نشان می دهد سازندگان 
هشتگ، حتی محتوای تازه ای برای ارائه ندارند و ناچار 
دست به تولید محتوایی اینچنینی صرفا با هدف بالا 

بردن »نرخ« هشتگ زده اند. 

روبات های آشوب ساز مشغول کارند
زیاد نمایی در فضای مجازی بسیاری را وادار به همسو شدن با روبات های هشتگ ساز کرده است

رسواییبزرگبرای5رسانهضدانقلاب

17هزاردروغفقطدر25روز!
عملکرد 5رسانه بی بی سی فارسی، ایران اینترنشنال، صدای 
آمریکا، رادیو فــردا و منوتو و صفحات مجازی آنها نشــان 
می  دهد این رســانه ها در 25روز گذشــته 17312دروغ را 

درباره حوادث اخیر ایران منتشر کرده اند.
به گزارش مرکز افکارســنجی خبرگزاری فارس، عملکرد 
5رسانه بی بی سی فارسی وابســته به دولت انگلیس، ایران 
اینترنشنال وابسته به دولت سعودی، صدای آمریکا و رادیو 
فردا وابسته به دولت آمریکا، منوتو وابسته به جریان بهائیت 
و صفحات مجازی آنها نشان می  دهد این رسانه ها در فاصله 
روزهای 23شهریور تا 16مهر مجموعا 17هزار و 312دروغ 

درباره حوادث اخیر ایران منتشر کرده اند.
در این پیمایش صرفا وب ســایت، کانــال تلگرام، صفحات 
توییتر و اینستاگرام رســمی این 5رســانه بررسی شده و 

شبکه های تلویزیونی آنها مورد بررسی قرار نگرفته است.
در این بررسی به نسبت حجم اخبار و تولیدات، بی بی سی بیشترین 
میزان اخبار خلاف واقع را داشته است و ایران اینترنشنال و رادیو 
فردا در رده های بعدی قرار دارند. در این پژوهش مصادیق اخبار 
خلاف واقع شــامل جعل خبر، تقطیع، تحریف، وارونه ســازی، 
بزرگ نمایی و کوچک نمایی بوده است. ضمنا اخباری که توسط 
این رسانه ها مورد سانسور خبری قرار گرفته نظیر جوابیه پزشکی 
قانونی در مورد علت فوت مهسا امینی، تجمعات نیروهای انقلاب 

و تکدیبیه اخبار دروغ بررسی نشده است.
براســاس این پیمایــش، 5دروغی که در 25روز گذشــته 
بیشترین بازنشر را از این رسانه ها داشته اند به ترتیب شامل 
ادعای ضرب و شتم مهسا امینی، ادعای فوت و بیماری رهبر 
انقلاب، ادعای سقوط شهر اشنویه، ادعای دروغ درباره علت 
مرگ نیکا شــاه کرمی و نیز ادعای »به خاک و خون کشیده 

شدن دانشگاه شریف« بوده است.
مطابق رتبه بندی در انتشــار بیشــترین اخبار خلاف واقع 
نسبت به حجم خبر نیز به ترتیب شبکه بی بی سی با مجموع 
58درصد دروغ )تعداد کل اخبار 5343.تعداد اخبار خلاف 
واقع: 3101(، ایران اینترنشــنال با مجموع 53درصد دروغ 
)تعداد کل اخبار 11426.تعداد اخبار خلاف واقع: 6026(، 
شبکه منوتو )من و تو( با مجموع 49درصد دروغ )تعداد کل 
اخبار 3739.تعداد اخبار خلاف واقع: 1835(، صدای آمریکا 
با مجموع 43درصد دروغ )تعــداد کل اخبار 8555.تعداد 
اخبار خلاف واقــع: 3656( و رادیو فردا با مجموع 41درصد 
دروغ )تعداد کل اخبار 6502.تعداد اخبار خلاف واقع: 2694( 
به خود اختصــاص داده اند. بدین ترتیــب در این ایام به طور 
متوسط 48.8درصد اخبار منتشر شده این رسانه ها خلاف 
واقع بوده یعنی تقریبا از هر دو خبر یک خبر صحت نداشته 
است. این رسانه ها در 25روز گذشته به طور متوسط هر دو 

دقیقه یک دروغ منتشر کرده اند.

معین الدین سعیدی
نماینده مردم چابهار در مجلس

پراکندگی نمایندگان در حوزه های انتخابیه 
بر مبنای عدالت نیست. برخی حوزه های 
انتخابیــه ۶یــا۷ شهرســتان و هزار روســتا 
دارند اما فقط یک نماینده دارند. در جایی 
دیگر هــر شهرســتان یــک نماینــده دارد. 
بنابراین شــاخص جمعیــت و محرومیت 
در توزیع نمایندگان مجلس درنظر گرفته 

نشده است./مهر 

امیرحمید واحدی
فرمانده نیروی هوایی ارتش

نیـــــــروی هـــــــوایی آمـــــــــاده مقابلــه بــا 
هــر نــوع تهدیــد و اجــرای هــر نــوع 
مأموریت براساس دریافت دستور از 
سلســله مراتب فرماندهی اســت. در 
این راســتا، رشــد، توســعه و پیشرفت 
کشــور در ســایه تحقــق امنیــت پایدار 
شــکل می گیرد و امــروز نیــروی هوایی 
نیــز تــاش می کند تا تــوان رزمــی خود 

را نسبت به گذشته ارتقا دهد./مهر 

سیاسینقل قول خبر

واقعیتحوادثاخیرتبیینشود
مشــاور رئیس جمهور در امور اقوام تأکید کــرد که امنیت و 
آرامش کشور با ایثار و جانفشانی مردم و حاصل خون هزاران 
شهید است. به همین جهت است که امروز این امنیت از سوی 
عناصر مختلــف تکفیری، گروهکی و ســازمان های مختلف 
جاسوسی غرب و دستگاه عظیم رســانه ای آنها مورد هجمه 

قرار گرفته است.
ماموستا عبدالسلام کریمی به حوادث اخیر کشور اشاره کرد 
و افزود:»حادثه مرگ دختر جوان خانم مهســا امینی برای 
هر ایرانی تلخ و ناگوار بود که متعاقب آن تمامی مسئولان از 
رده های مختلف استانی و کشــوری واکنش نشان دادند. در 
کشور به دنبال اجرا و تحقق همه جانبه عدالت اجتماعی هستیم 
و اجازه داده نخواهد شد تا حق هیچ شهروندی تضییع شود.«

کریمی بر گفت وگو و تعامل احزاب و گروه های سیاســی و 
فرهنگی داخل کشور برای برون رفت از بن بست های اجتماعی 
تأکید کرد و گفت: »از همه اقشار، اقوام و گروه های مختلف 
انتظار می رود که آگاهانه و عمیق جریانات معاند و متخاصم 
کشور و نظام را در پشت این تحرکات به خصوص در حوادث 
سیستان و بلوچستان و کردســتان بشناسند و آن را تبیین 

کنند.« / ایرنا

خبر

 ماجرای میلیونی شدن یک هشتگ که 

گزارش
رسانه وابسته به دربار سعودی بر آن 
تأکید زیادی دارد، این روزها به یک 
پدیده جالب در حوزه فضای مجازی تبدیل شده است. 
به ادعای این رسانه، هشتگ مهسا امینی اکنون رکورد 
یک هشــتگ در فضای مجازی را شکسته است. اما 
واقعیت ماجرای هشتگ ها چیست؟ سؤال اینجاست که 
هشتگ هایی که در توییتر در حال بازنشر شدن است، 
تا چه اندازه صادقانه و بر مبنای واقعیت اســت؟ برای 
پاسخ به این سول باید کمی به عقب برگردیم؛ کمی 
قبل تر از اتفاق ناخوشایند رخ داده برای مهسا امینی. 
»ایلان ماســک« مدیرعامل شرکت تســلا و یکی از 
ثروتمندترین مردان جهان فروردین امســال خبر از 
خرید توییتر به قیمت 41میلیارد دلار می دهد؛ خبری 
بزرگ در دنیای شبکه های اجتماعی که ارزش سهام 
توییتر را بالا برد. کمی بعد اما، همه  چیز آنطور که توییتر 
دوست داشت، پیش نرفت. ماسک 3ماه بعد از اعلام 
خرید توییتر از خرید آن انصراف داد. دلیل ثروتمندترین 
مرد جهــان از انصراف خرید این پلتفــرم، اطلاعات 
نادرست و غیرشفاف توییتر در زمینه تعداد اکانت های 
»فیک« و »اسپم« بود، برای همین ارزش سهام توییتر 
به شــدت افت کرد. ولی توییتر حاضر نبــود از تعداد 
روبات های فعال در »صنعت هشتگ سازی« خود به 
کسی اطلاعات بدهد. اما ماجرای مهسا امینی محملی 
بود تا این شرکت خود را از زیر بار سؤالاتی که در این باره 
وجود دارد، نجات دهد. ســؤالاتی که اکنون با تولید 
روزانه توییت هایی با نام مهسا امینی و شکسته شدن 
رکورد آن دوباره ایجاد شــده اســت. در یک حساب 
سرانگشتی یک حساب کاربری روباتیک فقط با 60 هزار 
اکانت یا روبات با انتشــار 3 هزار توییت و ری توییت 

می توانند یک هشتگ را به180 میلیون برساند!

حسابهایمردهایکهزندهشدند!
گزارش گیــری از ســامانه هایی مانند »بتــا« ازکل 
حساب های کاربری فارسی زبان نشان می دهد تنها 
3میلیون و 200هزار حساب کاربری فارسی در توییتر 
وجود دارد؛ حســاب هایی که البته بســیاری از آنان 
یا چندان فعال نیســت یا کلا فعالیت خاصی ندارند. 
ماجرای اخیر درگذشت »مهسا امینی« در شبکه  های 
اجتماعی برای بســیاری از فرصت طلبان در فضای 
مجازی اتفاقی بود تا بتواننــد از آن برای زنده کردن 
حســاب های کاربری غیرفعال خود  استفاده کنند. 
در بررسی عملکرد برخی از این حساب ها به روشنی 


